

СВОДНЫЙ ОТЧЕТ
о проведении оценки регулирующего воздействия проекта
нормативного правового акта

Срок проведения публичных консультаций в отношении проекта нормативного правового акта: с **28.02.2025** года по **13.03.2025** года.

1. Общая информация:

1.1.	Разработчик проекта нормативного правового акта (далее - проект акта): <u>Комитет экономического развития и инвестиций Администрации Великого Новгорода</u> (далее – комитет)
1.2.	Вид и наименование проекта акта: постановление Администрации Великого Новгорода <u>«О внесении изменений в Положение о порядке размещения нестационарных торговых объектов на территории Великого Новгорода»</u>
1.3.	Краткое описание проблемы, на решение которой направлен предлагаемый способ правового регулирования: <u>отсутствие порядка для досрочного расторжения договора на право размещения нестационарных торговых объектов временного (сезонного) размещения;</u> <u>договор может быть досрочно расторгнут только при привлечении собственника НТО к административной или уголовной ответственности за нарушение федерального законодательства в области продажи этилового спирта и спиртосодержащей продукции, несоблюдении ограничений и нарушений запретов в сфере торговли табачной продукцией, табачными изделиями или никотиносодержащей продукцией;</u> <u>отсутствие в нормативном правовом акте основания для досрочного расторжения договора при выявлении уполномоченными органами факта реализации в нестационарном торговом объекте контрафактной продукции;</u> <u>отсутствие оснований у уполномоченного органа проводить обследование объекта в период действия договора по жалобам и обращениям граждан в день поступления такого обращения без дополнительного уведомления собственника НТО;</u> <u>отсутствие оснований у уполномоченного органа уведомлять собственника НТО об обследовании объекта посредством телефонограммы (телефонной связи);</u> <u>размещение объектов развозной торговли (мобильных пунктов быстрого питания) осуществляется на постоянной основе сроком на 1 год с преимущественным правом перезаключения договора на новый срок;</u> <u>период в течение которого Администрация Великого Новгорода обязана уведомить собственника НТО о досрочном расторжении договора носит длительный характер (3 месяца);</u> <u>приведение в соответствие с действующим законодательством отдельных пунктов правового акта.</u>
1.4.	Краткое описание целей предлагаемого правового регулирования: <u>предусмотреть различные сроки для уведомления о досрочном расторжении договора в зависимости от периода размещения НТО (постоянные или сезонные);</u> <u>предусмотреть право на досрочное расторжение договора при выявлении в НТО уполномоченными органами, осуществляющими государственные функции по контролю и надзору фактов нарушения требований федерального законодательства в области продажи этилового спирта и спиртосодержащей продукции, контрафактной продукции, а также несоблюдение ограничений и нарушений запретов в сфере торговли табачной продукцией, табачными изделиями или никотиносодержащей продукцией лицом, осуществляющим деятельность в нестационарном торговом объекте;</u> <u>определить виды обследования НТО в период действия договора на плановые и периодические;</u>

	<p><u>предоставить право Администрации великого Новгорода (МАУ «Парки Великого Новгорода») уведомлять владельца НТО о проводимом обследовании объекта посредством телефоннограммы (телефонной связи);</u></p> <p><u>определить срок для размещения мобильных пунктов быстрого питания до 180 календарных дней в течение года без права на продление договора;</u></p> <p><u>приведение в соответствие с действующим законодательством отдельных пунктов правового акта.</u></p>
1.5.	<p>Краткое описание предлагаемого способа правового регулирования: <u>настоящий проект постановления предусматривает внесение изменений в действующее Положение о порядке размещения нестационарных торговых объектов на территории Великого Новгорода в части урегулирования правоотношений по вопросам взаимодействия органа местного самоуправления и хозяйствующего субъекта по вопросам размещения нестационарных торговых объектов, сроков уведомления о досрочном расторжении договора, уточнения оснований для досрочного расторжения договора, оснований для проведения обследований НТО в период действия договора.</u></p>
1.6.	<p>Контактная информация исполнителя - разработчика проекта акта: ФИО: <u>Вотинцева Наталья Ивановна;</u> должность: <u>заместитель председателя комитета - начальник отдела торговли комитета экономического развития и инвестиций Администрации Великого Новгорода;</u> телефон: <u>994-233</u> адрес электронной почты: <u>votni@adm.nov.ru</u></p>

2. Степень регулирующего воздействия проекта акта:

2.1.	Степень регулирующего воздействия проекта акта: <u>высокая</u>
2.2.	<p>Обоснование отнесения проекта акта к определенной степени регулирующего воздействия: <u>поскольку проект НПА содержит положения, устанавливающие новые обязательные требования, обязанности и запреты для субъектов предпринимательской деятельности, а также устанавливающие ответственность за нарушение муниципальных правовых актов, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и иной экономической деятельности, уполномоченным органом сделан вывод о высокой степени регулирующего воздействия проекта НПА.</u></p>

3. Описание проблемы, на решение которой направлен предлагаемый способ правового регулирования, оценка негативных эффектов, возникающих в связи с наличием рассматриваемой проблемы:

3.1.	<p>Описание проблемы, на решение которой направлен предлагаемый способ правового регулирования, условий и факторов ее существования:</p> <p><u>отсутствие порядка для досрочного расторжения договора на право размещения нестационарных торговых объектов временного (сезонного) размещения;</u></p> <p><u>договор может быть досрочно расторгнут только при привлечении собственника НТО к административной или уголовной ответственности за нарушение федерального законодательства в области продажи этилового спирта и спиртосодержащей продукции, несоблюдении ограничений и нарушений запретов в сфере торговли табачной продукцией, табачными изделиями или никотинсодержащей продукцией;</u></p> <p><u>отсутствие в нормативном правовом акте основания для досрочного расторжения договора при выявлении уполномоченными органами факта реализации в нестационарном торговом объекте контрафактной продукции;</u></p> <p><u>отсутствие оснований у уполномоченного органа проводить обследование объекта в период действия договора по жалобам и обращениям граждан в день</u></p>
------	--

	<p><u>поступления такого обращения без дополнительного уведомления собственника НТО;</u></p> <p><u>отсутствие оснований у уполномоченного органа уведомлять собственника НТО об обследовании объекта посредством телефонограммы (телефонной связи);</u></p> <p><u>размещение объектов развозной торговли (мобильных пунктов быстрого питания) осуществляется на постоянной основе сроком на 1 год с преимущественным правом перезаключения договора на новый срок;</u></p> <p><u>период в течение которого Администрация Великого Новгорода обязана уведомить собственника НТО о досрочном расторжении договора носит длительный характер (3 месяца);</u></p> <p><u>приведение в соответствие с действующим законодательством отдельных пунктов правового акта.</u></p>
3.2.	<p>Негативные эффекты, возникающие в связи с наличием проблемы:</p> <p>единый срок для уведомления владельцев НТО о досрочном расторжении договора (3 месяца) не разделяя на сезонные и постоянные НТО приводит к тому, что длительность уведомления для сезонных НТО, срок размещения которых 180 календарных дней предоставляет нарушителям продолжать осуществлять свою деятельность, до окончания действия договора с нарушением. А у административного органа нет возможности повлиять на возникшую ситуацию и предпринять меры к нарушителям.</p> <p>отсутствие права у Администрации Великого Новгорода расторгать договор при наличии факта выявления в НТО уполномоченными органами, осуществляющими государственные функции по контролю и надзору фактов нарушения требований федерального законодательства в области продажи этилового спирта и спиртосодержащей продукции, контрафактной продукции, а также несоблюдение ограничений и нарушений запретов в сфере торговли табачной продукцией, табачными изделиями или никотинсодержащей продукцией лицом, осуществляющим деятельность в нестационарном торговом объекте приводит к длящемуся нарушению и чувству безнаказанности у владельца НТО, несмотря на то, что запрет реализации алкогольной продукции установлен на федеральном уровне;</p> <p>отсутствие права Администрации Великого Новгорода проводить обследование НТО в период действия договора по мере необходимости, на основании информации, содержащей сведения о нарушениях требований законодательства при размещении НТО, поступившей от граждан, индивидуальных предпринимателей, юридических лиц, органов государственной власти, органов местного самоуправления, средств массовой информации, содержащейся в открытых и общедоступных информационных ресурсах, в результате фактически выявленных нарушений влечет за собой безнаказанность со стороны хозяйствующего субъекта в период исполнения договора;</p> <p>уведомление владельца НТО об обследовании объекта посредством телефонограммы позволит быстро и своевременно известить его о предстоящем обследовании, так как зачастую владельцы НТО не имеют электронной почты и уклоняются от получения уведомления нарочно;</p> <p>длительный срок договора для размещения мобильных пунктов быстрого питания с преимущественным правом перезаключения договора на новый срок приводит к ограничению конкуренции и монополии в данном виде НТО.</p>
3.3.	<p>Информация о возникновении, выявлении проблемы, принятых мерах, направленных на ее решение, а также затраченных ресурсах и достигнутых результатах решения проблемы: <u>применение норм Положения на практике, информация, поступающая от УМВД по Великому Новгороду, МАУ «Парки Великого Новгорода», жалобы и обращения граждан на нарушение владельцами условий договора, принятие решения о внесении</u></p>

	<u>изменений в действующее Положение о порядке размещения нестационарных торговых объектов на территории Великого Новгорода. Решение проблемы может быть осуществлено только через внесение изменений в действующий муниципальный правовой акт, регулирующий вопросы размещения нестационарных торговых объектов на территории Великого Новгорода.</u>
3.4.	Описание условий, при которых проблема может быть решена в целом без вмешательства со стороны государства: <u>проблема может быть решена только предлагаемым способом правового регулирования.</u>
3.5.	Источник данных: <u>отдел торговли комитета экономического развития и инвестиций Администрации Великого Новгорода</u>
3.6.	Иная информация о проблеме: <u>отсутствует</u>

4. Анализ опыта субъектов Российской Федерации в соответствующих сферах деятельности:

4.1.	Анализ опыта субъектов Российской Федерации в соответствующих сферах деятельности: <u>при разработке проекта были проанализированы правовые акты 5 регионов: Московская область, Челябинская область, Волгоградская область, Нижегородская область, республика Башкортостан.</u>
4.2.	Источник данных: <u>Справочно-правовая система «Консультант Плюс»</u>

5. Цели предлагаемого правового регулирования и их соответствие принципам правового регулирования:

5.1.	<p>Основание для разработки проекта акта:</p> <p><u>1) постановление Администрации Великого Новгорода от 20.09.2021 № 5026 «Об утверждении Положения о порядке размещения нестационарных торговых объектов на территории Великого Новгорода»;</u></p> <p><u>2) информация Роспотребнадзора и УМВД Великого Новгорода о выявленных фактах нарушения действующего федерального законодательства в сфере реализации алкогольной продукции и нарушений запретов в сфере торговли табачной продукцией, табачными изделиями или никотиносодержащей продукцией, контрафактной продукцией;</u></p> <p><u>3) обращения МАУ «Парки Великого Новгорода» о необходимости внесения изменений в Положение в части сроков размещения мобильных пунктов быстрого питания</u></p>
5.2.	<p>Описание целей правового регулирования, их соотношение с проблемой:</p> <p>Цель 1 – <u>предусмотреть различные сроки для уведомления о досрочном расторжении договора в зависимости от периода размещения НТО (постоянные или сезонные);</u></p> <p>Цель 2 – <u>предусмотреть право на досрочное расторжение договора при выявлении в НТО уполномоченными органами, осуществляющими государственные функции по контролю и надзору фактов нарушения требований федерального законодательства в области продажи этилового спирта и спиртосодержащей продукции, контрафактной продукции, а также несоблюдение ограничений и нарушений запретов в сфере торговли табачной продукцией, табачными изделиями или никотиносодержащей продукцией лицом, осуществляющим деятельность в нестационарном торговом объекте;</u></p> <p>Цель 3 - <u>определить виды обследования НТО в период действия договора на плановые и периодические;</u></p> <p>Цель 4 - <u>предоставить право Администрации Великого Новгорода (МАУ «Парки Великого Новгорода») уведомлять владельца НТО о проводимом обследовании объекта посредством телефоннограммы (телефонной связи);</u></p> <p>Цель 5 – <u>определить срок для размещения мобильных пунктов быстрого питания до 180 календарных дней в течение года без права на продление договора;</u></p>

	<u>Цель 6 - приведение в соответствие с действующим законодательством отдельных пунктов правового акта.</u>
5.3.	Установленные сроки достижения целей предлагаемого правового регулирования: <u>март 2025</u>

6. Описание предлагаемого правового регулирования и иных возможных способов решения проблемы:

6.1.	Описание предлагаемого способа решения проблемы и преодоление связанных с ней негативных эффектов: <u>вариант урегулирования вопросов путем внесения изменений в действующее Положение о порядке размещения нестационарных торговых объектов на территории Великого Новгорода является наиболее предпочтительным, так как разрешить проблему иным способом не представляется возможным.</u>
6.2.	Описание иных способов решения проблемы (с указанием того, каким образом каждым из способов могла бы быть решена проблема): <u>иные способы решения данной проблемы не отвечают заявленным целям правового регулирования проблемы (вопроса) и не являются эффективными.</u>
6.3.	Обоснование выбора предлагаемого способа решения проблемы: <u>Выбранный вариант является наиболее предпочтительным и отвечающим целям правового регулирования.</u>
6.4.	Иная информация о предлагаемом способе решения проблемы: <u>отсутствует.</u>

7. Основные группы субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, органов государственной власти и органов местного самоуправления и иные заинтересованные лица, интересы которых будут затронуты предлагаемым правовым регулированием, оценка количества таких субъектов:

7.1.	Группа участников отношений: <u>юридические лица, физические лица, зарегистрированные в установленном законом порядке и осуществляющие предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, физические лица, не являющиеся предпринимателями и применяющие специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», Администрация Великого Новгорода в лице комитета экономического развития и инвестиций Администрации Великого Новгорода, МАУ «Парки Великого Новгорода».</u>
7.2.	Количество участников: <u>не ограничено</u>
7.3.	Описание иной группы участников отношений: -
7.4.	Источник данных: <u>Положение о порядке размещения нестационарных торговых объектов на территории Великого Новгорода, утвержденное постановлением Администрации Великого Новгорода от 20.06.2021 № 5026</u>

8. Новые функции, полномочия, обязанности и права органов местного самоуправления Великого Новгорода или сведения об их изменении, а также порядок их реализации:

8.1.	8.2.	8.3.	8.4.	8.5.
Наименование функции, полномочия, обязанности или права	Характер изменения	Предлагаемый порядок реализации	Оценка изменения трудозатрат (чел./час в год), изменения численности сотрудников	Оценка изменения потребностей в иных ресурсах

				(чел.)	
Администрация Великого Новгорода					
проводить плановые и периодические обследования НТО в период действия договора	Полномочия не изменяются, вводятся новые полномочия, являющимися стандартными исходя из основания для досрочного расторжения	проведение выездных обследований НТО.	Изменение численности не предусмотрено	Дополнительно о финансировании не предусматривается, равно как и увеличение штатной численности Администрации Великого Новгорода	
досрочное расторжение договора на основании информации, полученной от Роспотребнадзора и УМВД по великому Новгороду		направление уведомления о досрочном расторжении договора			
уведомлять об обследовании посредством телефонной связи		заполнение журнала исходящих телефонограмм			

9. Оценка соответствующих расходов бюджета Великого Новгорода (возможных поступлений в него):

9.1.	9.2.	9.3.
Наименование новой, изменяемой функции, полномочия, обязанности или права	Качественное описание расходов и возможных поступлений в бюджет Великого Новгорода	Количественная оценка расходов и возможных поступлений (тыс. руб.)
Администрация Великого Новгорода		
использование повышающего коэффициента при расчете платы за право	единовременные расходы (указать год возникновения) вид расходов 1	отсутствуют
	периодические расходы за период ___ годов	отсутствуют

размещения нестационарного торгового объекта	вид расходов 1 "Средства бюджета Великого Новгорода"	
	вид расходов... возможные доходы за период <u>2025 год</u> вид поступления:	отсутствуют
Итого единовременные расходы по _____ годам		отсутствуют
Итого периодические расходы за год		отсутствуют
Итого возможные доходы за 2025 год		отсутствуют
9.4.	Итого единовременные расходы	отсутствуют
9.5.	Итого периодические расходы	отсутствуют
9.6.	Итого возможные доходы	отсутствуют
9.7.	Иные сведения о расходах и возможных доходах бюджета Великого Новгорода	отсутствуют
9.8.	Источники данных	1) постановление Администрации Великого Новгорода от 20.09.2021 № 5026 «Об утверждении Положения о порядке размещения нестационарных торговых объектов на территории Великого Новгорода»;

10. Новые или изменяющие ранее предусмотренные муниципальными нормативными правовыми актами обязанности для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, а также устанавливающие или изменяющие ранее установленную ответственность за нарушение муниципальных нормативных правовых актов обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, порядок организации их исполнения:

10.1.	10.2.	10.3.
Группы потенциальных адресатов предлагаемого регулирования (в соответствии с пунктом 7.1 сводного отчета)	Новые или изменяющие ранее предусмотренные муниципальными нормативными правовыми актами обязанности для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, а также устанавливающие или изменяющие ранее установленную ответственность за нарушение муниципальных нормативных правовых актов обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, порядок организации их исполнения	Порядок организации исполнения обязанностей и соблюдения ограничений
<u>Юридические лица, физические лица, зарегистрированные в установленном законом порядке и осуществляющие</u>	срок для исполнения обязательства по демонтажу НТО при досрочном расторжении договора сократится до 30 календарных дней, 14 дней и 3 дней соответственно, в зависимости от срока, на который заключен договор. участие в аукционе на право заключения договора на размещение мобильного пункта быстрого питания на срок до 180 календарных	добровольный демонтаж НТО хозяйствующим субъектам в установленные сроки подача заявки на аукцион

<u>предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, физические лица, не являющиеся предпринимателями и применяющие специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход»</u>	дней в течение года	
---	---------------------	--

11. Оценка расходов и доходов субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, связанных с необходимостью соблюдения установленных обязанностей либо изменением содержания таких обязанностей, а также связанных с введением или изменением ответственности:

11.1.	11.2.	11.3.
Группа участников отношений	Описание новых или изменение содержания существующих обязанностей и ограничений	Описание и оценка видов и расходов
Юридические лица, физические лица, зарегистрированные в установленном законом порядке и осуществляющие предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, физические лица, не являющиеся предпринимателями и применяющие специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход»	ежегодное (при желании) участие в аукционе на право заключения договора на размещение мобильного пункта быстрого питания на срок до 180 календарных дней в течение года	Материальные затраты одного собственника нестационарного торгового объекта на подачу заявки составят ориентировочно от 342,36 рублей. 1. На подготовку документов в соответствии с информационными требованиями трудозатраты составят 1 человеко-часов. Для расчета средней стоимости час работы принята средняя заработная плата работающего населения в Новгородской области (по отрасли «Торговля розничная вне магазинов, рынков») по данным Росстата, которая

		<p>составила 25211 рублей. Норма рабочего времени в системе «Калькулятор издержек» принята в размере 168 часов в месяц. Следовательно, стоимость 1 человека-часа составит 25211 руб./мес. : 168 час./мес.=150,06 руб./час. Страховые взносы от ФОТ в размере 30,2%: (150,06 руб./час.*30,2% = 45,3 руб./час. Частота выполнения 2 раза Итого: W= 150,06 руб./час.+45,3 руб./час. = 195,36 руб.</p> <p>2. Для предоставления документов на бумажном носителе потребуются следующие расходные материалы:</p> <ul style="list-style-type: none"> - картридж для принтера в количестве 1 шт.: МР = 1500 рублей; - бумага формата А-4 в количестве 2 л. Одна упаковка (500 л.): МР = 250 рублей. Один лист 0.5 рублей. Два листа 1 рубль. <p>Средняя рыночная цена расходных материалов определена на основании данных, размещенных в сети Интернет.</p> <p>А_{инз} - информационный элемент</p> <p>Расчет</p>
--	--	--

		<p>объема потребности картриджа: $A_{ИЭ}] = 1500 / 500 \text{ л.} * 2 \text{ л.} = 6$ рублей.</p> <p>Расчет стоимости бумаги: $A_{ИЭ2} = 250 \text{ руб.} / 500 \text{ л.} * 2 \text{ л.} = 1 \text{ рубль.}$</p> <p>Итого, расчет стоимости приобретения расходных материалов составляет: $A_{ИЭ} = 6+1=7$ рублей.</p> <p>3. Доставка документов на бумажном носителе (Расчет транспортных расходов (Атр). Средняя стоимость проезда в автобусах по маршрутам регулярных перевозок на территории Великого Новгорода составляет 35 рублей. Частота выполнения: 4 поездки $A_{тр} = 35,00 \text{ руб.} * 4 = 140 \text{ рублей.}$ Итого единовременные издержки субъектов предпринимательской деятельности составят ($A_{ис} = W + A_{ИЭ} + AJ$: $A_{ис} = 195,36 \text{ руб.} + 7 \text{ руб.} + 140 \text{ руб.} = 342,36 \text{ рублей.}$ Рассчитанные затраты хозяйствующих субъектов на подготовку и подачу документов являются незначительными.</p> <p>Цена по договору, в случае признания победителем аукциона будет зависеть от результатов аукциона, количество участников и не</p>
--	--	--

		может быть рассчитана. Начальная цена лота на право размещения мобильного пункта быстрого питания составит 25 654 рубля.
11.4. Указанные выше выводы основаны на практике правоприменения в части подготовки пакета документов и аукционной документации на право заключения договора на право размещения мобильного пункта быстрого питания за 2024 год.		

12. Риски решения проблемы предложенным способом правового регулирования и риски негативных последствий:

12.1.	12.2.	12.3.	12.4.
Риски решения проблемы предложенным способом и риски негативных последствий	Оценка вероятности наступления рисков	Методы контроля эффективности избранного способа достижения цели	Степень контроля рисков
(Риск 1) отсутствие заявок на участие в аукционе от хозяйствующих субъектов на размещение объекта развозной торговли или нестационарного торгового объекта для сезонной торговли	низкая	проведения мониторинга в части востребованности у хозяйствующих субъектов мест для размещения данного вида НТО	средняя
(Риск 2) неисполнение обязанности по демонтажу НТО в установленном в уведомлении о расторжении договора срок	средняя	выездные обследования на место размещения НТО	высокая
(Риск 3) обжалование решения досрочном расторжении договора по основанию	средняя	получение официальной информации от уполномоченных органов о выявленных нарушениях	средняя

<p>выявления в НТО уполномоченными органами, осуществляющими государственные функции по контролю и надзору фактов нарушения требований федерального законодательства в области продажи этилового спирта и спиртосодержащей продукции, контрафактной продукции, а также несоблюдение ограничений и нарушений запретов в сфере торговли табачной продукцией, табачными изделиями или никотиносодержащей продукцией лицом, осуществляющим деятельность в нестационарном торговом объекте;</p>			
12.5.	Источник данных: информация комитета экономического развития и инвестиций		

13. Описание методов контроля эффективности избранного способа достижения цели правового регулирования:

13.1.	13.2.	13.3.	13.4.	13.5.
Наименование цели правового регулирования	Показатели достижения цели правового регулирования	Единица измерения показателя	Способ расчета показателя	Источники информации для расчета
Цель 1 – предусмотреть различные сроки для уведомления о досрочном расторжении договора в зависимости от периода размещения НТО (постоянные или сезонные)	(индикатор 1.1) устранение правовой неопределенности при установлении срока для уведомления при расторжении договора в зависимости от срока заключения договора	шт	количество направленных уведомлений о расторжении договора	данные комитета экономического развития и инвестиций

<p>Цель 2 – предусмотреть право на досрочное расторжение договора при выявлении в НТО уполномоченным и органами, осуществляющим и государственные функции по контролю и надзору фактов нарушения требований федерального законодательства в области продажи этилового спирта и спиртосодержащей продукции, контрафактной продукции, а также несоблюдение ограничений и нарушений запретов в сфере торговли табачной продукцией, табачными изделиями или никотиносодержащей продукцией лицом, осуществляющим деятельность в нестационарном торговом объекте;</p>	<p>(индикатор 1.1) уменьшение количества нарушений со стороны владельцев НТО законодательства в сфере розничной реализации алкогольной продукции, контрафактной продукции и табачных изделий</p>	<p>-</p> <p>шт</p>	<p>-</p> <p>количество выявленных нарушений</p>	<p>-</p> <p>официальная информация уполномоченных органов</p>
<p>Цель 3 - определить виды обследования НТО в период действия договора на плановые и периодические;</p>	<p>предоставить возможность уполномоченному органу осуществлять обследования по информации, поступившей из внешних</p>	<p>шт</p> <p>-</p>	<p>количество заключенных договоров</p>	<p>Схема размещения НТО</p> <p>-</p>

	источников информации, в том числе жалоб граждан, более оперативно реагировать и пресекать нарушения со стороны владельцев НТО	шт	проведение анализа поступивших жалоб и информации о нарушениях со стороны владельцев НТО	зарегистрированные жалобы в информационной системе ДелоВэб, ПОС
Цель 4 - предоставить право Администрации Великого Новгорода (МАУ «Парки Великого Новгорода») уведомлять владельца НТО о проводимом обследовании объекта посредством телефоннограммы (телефонной связи);	возможность более оперативного уведомления владельца НТО о проводимом обследовании	шт	-проведение обследования НТО в части исполнения хозяйствующим субъектом условий договора	-план проведения обследований НТО
Цель 5 – определить срок для размещения мобильных пунктов быстрого питания до 180 календарных дней в течение года без права на продление договора;	увеличение доходов бюджета Великого Новгорода	руб.	согласно формуле	Положение о порядке размещения нестационарных торговых объектов на территории Великого Новгорода
Цель 6 - приведение в соответствие с действующим законодательством отдельных пунктов правового акта	внесение изменений в действующее Положение	-	-	-
13.6.	Оценка общих затрат на ведение мониторинга (в среднем в год) <u>отсутствует</u>			
13.7.	Описание методов контроля эффективности избранного способа достижения цели правового регулирования, программы мониторинга и иных способов (методов) оценки достижения заявленной цели правового регулирования: <u>анализ, выездные обследования НТО, составление плана</u>			

14. Необходимые для достижения заявленных целей правового регулирования организационно-технические, методологические, информационные и иные мероприятия:

14.1.	14.2.	14.3.	14.4.	14.5.
Мероприятия, необходимые для достижения целей правового регулирования	Сроки мероприятий	Описание ожидаемого результата	Объем финансирования	Источник финансирования
принятие заявок на участие в аукционе на право размещения мобильных пунктов быстрого питания	20 календарных дней	проведение аукциона	-	-
отправка телефонограммы	1 календарный день	регистрация телефонограммы в журнале	-	-
проведение обследования НТО	5 рабочих дней	досрочное расторжение договора		
14.6.	Общий объем затрат на необходимые для достижения заявленных целей правового регулирования организационно-технические, методологические, информационные и иные мероприятия _____ 0 _____ тыс. руб.			

15. Индикативные показатели, программы мониторинга и иные способы (методы) оценки достижения заявленных целей правового регулирования:

15.1.	15.2.	15.3.	15.4.
Цели предлагаемого правового регулирования	Индикативные показатели	Единицы измерения индикативных показателей	Способы расчета индикативных показателей
Цель 1 – предусмотреть различные сроки для уведомления о досрочном расторжении договора в зависимости от периода размещения НТО (постоянные или сезонные)	устранение правовой неопределенности при установлении и срока для уведомления при расторжении договора в зависимости от срока заключения договора	шт	количество направленных уведомлений о расторжении договора
Цель 2 – предусмотреть право на досрочное расторжение договора	уменьшение количества	шт	количество выявленных

<p>при выявлении в НТО уполномоченными органами, осуществляющими государственные функции по контролю и надзору фактов нарушения требований федерального законодательства в области продажи этилового спирта и спиртосодержащей продукции, контрафактной продукции, а также несоблюдение ограничений и нарушений запретов в сфере торговли табачной продукцией, табачными изделиями или никотинсодержащей продукцией лицом, осуществляющим деятельность в нестационарном торговом объекте;</p>	<p>нарушений со стороны владельцев НТО законодательства в сфере розничной реализации алкогольной продукции, контрафактной продукции и табачных изделий</p>		<p>нарушений</p>
<p>Цель 3 - определить виды обследования НТО в период действия договора на плановые и периодические;</p>	<p>предоставить возможность уполномоченному органу осуществлять обследование по информации, поступившей из внешних источников информации, в том числе жалоб граждан, более оперативно реагировать и пресекать нарушения со стороны владельцев НТО</p>	<p>шт - шт</p>	<p>количество заключенных договоров проведение анализа поступивших жалоб и информации о нарушениях со стороны владельцев НТО</p>
<p>Цель 4 - предоставить право Администрации Великого Новгорода (МАУ «Парки Великого Новгорода») уведомлять владельца НТО о проводимом обследовании объекта посредством телефоннограммы (телефонной связи);</p>	<p>возможность более оперативно о уведомления владельца НТО о проводимом обследовании</p>	<p>шт</p>	<p>-проведение обследования НТО в части исполнения хозяйствующим субъектом условий договора</p>

Цель 5 – определить срок для размещения мобильных пунктов быстрого питания до 180 календарных дней в течение года без права на продление договора;	увеличение доходов бюджета Великого Новгорода	руб.	согласно формуле
Цель 6 - приведение в соответствие с действующим законодательством отдельных пунктов правового акта	внесение изменений в действующее Положение	-	-
15.5.	Информация о программах мониторинга и иных способах (методах) оценки достижения заявленных целей правового регулирования: отчет комитета экономического развития и инвестиций Администрации Великого Новгорода		
15.6.	Оценка затрат на осуществление мониторинга (в среднем в год) _____0_____ тыс. руб.		
15.7.	Описание источников информации для расчета показателей (индикаторов): источником информации является непосредственно сам проект постановления.		

16. Предполагаемая дата вступления в силу, необходимость установления переходного периода и (или) отсрочки вступления в силу муниципального нормативного правового акта либо необходимость распространения предлагаемого правового регулирования на ранее возникшие отношения:

16.1. Предполагаемая дата вступления в силу муниципального нормативного правового акта: со дня, следующего за днем его официального опубликования;

16.2. Необходимость установления переходного периода и (или) отсрочки введения предлагаемого правового регулирования: отсутствует.

17. Сведения о размещении уведомления, сроках предоставления замечаний и предложений в связи с таким размещением, лицах, предоставивших замечания и предложения (раздел 17 сводного отчета заполняется по итогам проведения публичных консультаций по проекту нормативного правового акта и сводному отчету):

17.1. Полный электронный адрес размещения уведомления о разработке предлагаемого правового регулирования в информационно-телекоммуникационной сети Интернет: официальный интернет-портал <http://regulation.novreg.ru> (далее – официальный интернет-портал) и официальный сайт Администрации Великого Новгорода в Интернет: velikij-novgorod-r49.gosweb.gosuslugi.ru (далее – официальный сайт).

17.2. Срок, в течение которого разработчиком принимались предложения в связи с размещением уведомления о проведении публичных консультаций: с 24 по 28 декабря 2024 года

17.3. Сведения о лицах, представивших замечания и предложения: предложения НЕ поступали.

17.4. Иные сведения о размещении уведомления: не поступали

17.5. Иные сведения о размещении уведомления: -

18. Наличие или отсутствие в проекте акта обязательных требований: различные сроки для уведомления о досрочном расторжении договора в зависимости от периода размещения НТО (постоянные или сезонные);

право Администрации Великого Новгорода на досрочное расторжение договора при выявлении в НТО уполномоченными органами, осуществляющими государственные функции по контролю и надзору фактов нарушения требований федерального законодательства в области продажи этилового спирта и спиртосодержащей продукции, контрафактной продукции, а также несоблюдение ограничений и нарушений запретов в сфере торговли табачной продукцией, табачными изделиями или никотинсодержащей продукцией лицом, осуществляющим деятельность в нестационарном торговом объекте;

виды обследования НТО в период действия договора - плановые и периодические;

право Администрации Великого Новгорода (МАУ «Парки Великого Новгорода»)

уведомлять владельца НТО о проводимом обследовании объекта посредством телефоннограммы (телефонной связи);

срок для размещения мобильных пунктов быстрого питания до 180 календарных дней в течение года без права на продление договора;

19. Иные сведения, которые, по мнению разработчика, позволяют оценить обоснованность предлагаемого правового регулирования: отсутствуют.

Председатель комитета экономического
развития и инвестиций Администрации
Великого Новгорода

Д.А. Гугнин